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1. Dwie podwyżki minimalnego wynagrodzenia i stawki godzinowej w 2023 roku 
 
Od 1 stycznia 2023 r. minimalne wynagrodzenie za pracę będzie wynosiło 3.490 zł, a 
od 1 lipca 2023 r. – 3.600 zł.  
Minimalna stawka godzinowa (dla umów zlecenia) w okresie od stycznia do czerwca 
2023 r. będzie wynosiła 22,80 zł, a od lipca 2023 r. – 23,50 zł.  
 
 
2. Nowy formularz PIT-2 
 
Obecnie na formularzu PIT-2 podatnik wskazuje płatnika właściwego do zmniejszania 
miesięcznej zaliczki na podatek dochodowy o kwotę stanowiącą 1/12 kwoty 
zmniejszającej podatek.  W związku z wejściem w życie 1 stycznia 2023 r. art. 31a 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych stanowiącego o oświadczeniach i 
wnioskach składanych płatnikowi przez podatnika Ministerstwo Finansów 
opublikowało nowy wzór formularza PIT-2, link:  
https://www.gov.pl/web/finanse/pit-2  
 
Od 2023 roku oświadczenie o stosowaniu kwoty zmniejszającej podatek będzie 
można złożyć maksymalnie trzem płatnikom (np. pracodawcy, ZUS, zleceniodawcy). 
Pracownik oraz zleceniobiorca wskaże płatnikowi kwotę o jaką ten będzie pomniejszał 
miesięczną zaliczkę na podatek dochodowy, tj. 1/12 (300 zł), 1/24 (150 zł) bądź 1/36 
(100 zł) kwoty zmniejszającej podatek. Obecnie pracownik zatrudniony u kilku 
pracodawców może złożyć oświadczenie tylko jednemu z nich. Od nowego roku 
będzie mógł „podzielić” przysługujące mu 300 zł miesięcznej kwoty zmniejszającej na 
maksymalnie trzech płatników. Na formularzu PIT-2 pracownik/zleceniobiorca będzie 
mógł także złożyć oświadczenie o wycofaniu uprzednio złożonego oświadczenia o 
stosowaniu kwoty zmniejszającej podatek.  
 
W ramach Polskiego Ładu 2.0 przywrócono możliwość wspólnego rozliczenia 
samotnego rodzica z dzieckiem. Na nowym PIT-2 podatnik będzie mógł złożyć 
oświadczenie o zamiarze preferencyjnego opodatkowania dochodów (z małżonkiem 
lub jako osoba samotnie wychowująca dziecko). 
 

https://www.gov.pl/web/finanse/pit-2


Od 1 stycznia 2023 roku na formularzu PIT-2 będzie można również złożyć 
oświadczenie w sprawie korzystania z podwyższonych pracowniczych kosztów 
uzyskania przychodu (gdy miejsce stałego lub czasowego zamieszkania podatnika jest 
położone poza miejscowością, w której znajduje się zakład pracy i podatnik nie 
uzyskuje dodatku za rozłąkę). 
 
W 2022 roku wprowadzono nowe zwolnienia od podatku dochodowego od osób 
fizycznych. W ramach Polskiego Ładu wprowadzono: ulgę na powrót, ulgę dla 
rodziców wychowujących co najmniej czwórkę dzieci i ulgę dla pracujących seniorów. 
Na nowym formularzu PIT-2 osoba chcąca skorzystać z ulgi będzie mogła złożyć 
oświadczenie o spełnianiu warunków do jej stosowania. 
 
Nowy PIT-2 zawiera również wnioski. Od 2023 roku na formularzu tym będzie można 
złożyć wnioski o: niestosowanie ulgi dla młodych, niestosowanie pracowniczych 
kosztów uzyskania przychodów, rezygnacji ze stosowania 50% kosztów uzyskania 
przychodów, niepobieranie zaliczek w podatku dochodowym (w związku z 
przewidywaniem, iż uzyskane dochody podlegające opodatkowaniu wg skali 
podatkowej nie przekroczą w roku kwoty 30.000 zł). 
 
 
3. Remanent 
 
Na podatnikach prowadzących podatkową księgę przychodów i rozchodów ciąży 
obowiązek sporządzenia na dzień 31 grudnia spisu z natury 
(inwentaryzacja/remanent). 
 
Spisowi podlegają: 

 towary handlowe – towary zakupione do dalszej odsprzedaży, 

 materiały, surowce podstawowe – mogą się zużyć w procesie produkcji lub 
stanowić element wyrobu np. opakowanie, 

 materiały pomocnicze – pozostałe materiały np. w salonie fryzjerskim – farby, 
lakiery, ręczniki jednorazowe, 

 wyroby gotowe – wyroby własnej produkcji np. zakończone roboty budowlane, 

 produkcja w toku – wyroby własnej produkcji, nad którymi prace nie zostały 
zakończone, usługi przed ich zakończeniem np. wartość nakładów na 
niezakończoną budowę budynku na dzień 31 grudnia, 

 braki – uszkodzone, niekompletne towary, materiały lub wyroby własnej produkcji 
niespełniające wymagań technicznych, 

 odpady – materiały powstające podczas produkcji, które utraciły swoje 
właściwości pierwotne lub z powodu zniszczenia czy też uszkodzenia nie spełniają 
swoich warunków. 

 



!!! Remanent powinien być sporządzony również, gdy przedsiębiorca nie ma w swoim 
magazynie żadnych towarów handlowych ani materiałów – remanent jest wtedy 
remanentem „zerowym” i właśnie taką wartość należy wpisać w księgę przychodów i 
rozchodów. 
Link do arkusza spisu z natury: 
https://www.kancelaria-lexin.pl/files/download/605/Ko_druk_spis.pdf 
 
 
4. Składki ZUS  w 2023 r. 
 
4.1 Składki na ubezpieczenie społeczne 

 
4.1.1. Preferencyjny ZUS 
 
Zgodnie z art. 18a ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych podstawę wymiaru 
składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe osób prowadzących pozarolniczą 
działalność gospodarczą w okresie pierwszych 24 miesięcy kalendarzowych od dnia 
rozpoczęcia wykonywania działalności gospodarczej stanowi zadeklarowana kwota, 
nie niższa jednak niż 30% kwoty minimalnego wynagrodzenia. 
 
Wzrost minimalnego wynagrodzenia oznacza wyższą podstawę składek na 
ubezpieczenia społeczne dla osób korzystających z preferencyjnego ZUS-u, a co za 
tym idzie wyższe składki. 
 

podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne – preferencyjny ZUS 
(30% kwoty minimalnego wynagrodzenia) 

2022 r. 
1 stycznia – 30 czerwca 

2023 r. 
od 1 lipca 2023 r. 

903 zł 1047 zł 1080 zł 

składki na ubezpieczenia społeczne – preferencyjny ZUS 
(przy założeniu: 19,52% - emerytalne; 8% - rentowe; 2,45% - chorobowe; 1,67% - 

wypadkowe) 

2022 r. 
1 stycznia – 30 czerwca 

2023 r. 
od 1 lipca 2023 r. 

285,71 zł 331,27 zł 341,71 zł 

 
4.1.2. Mały ZUS plus 
 
Zgodnie z art. 18c u.s.u.s. podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne 
osoby prowadzącej pozarolniczą działalność gospodarczą i korzystającej z małego 
ZUS-u plus nie może przekroczyć 60% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia i 
nie może być niższa niż 30% kwoty minimalnego wynagrodzenia obowiązującego w 
styczniu danego roku. Oznacza to, że podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia 

https://www.kancelaria-lexin.pl/files/download/605/Ko_druk_spis.pdf


społeczne osoby na małym ZUSie plus nie będzie mogła być w 2023 roku niższa niż 
1.047 zł.  
 
4.1.3. Pełny ZUS 
 
Podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne osób prowadzących 
pozarolniczą działalność gospodarczą, które nie korzystają z ulg i opłacają składki w 
pełnej wysokości, w 2023 r. wyniesie 4.161 zł. 
 

podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne – pełny ZUS 
(60% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia) 

2022 r. 2023 r. 

3.553,20 zł 4.161,00 zł 

składki na ubezpieczenia społeczne – preferencyjny ZUS 
(przy założeniu: 19,52% - emerytalne; 8% - rentowe; 2,45% - chorobowe; 1,67% - 

wypadkowe) 

2022 r. 2023 r. 

1.124,23 zł 1.316,54 zł 

 
 
4.2. Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

 
4.2.1. Wyższa składka minimalna 
 
Miesięczna podstawa wymiaru składki zdrowotnej dla przedsiębiorców 
opodatkowanych wg skali podatkowej oraz rozliczających się w formie podatku 
liniowego nie może być niższa niż kwota minimalnego wynagrodzenia 
obowiązującego w pierwszym dniu roku składkowego. W pierwszym dniu nowego 
roku składkowego minimalne wynagrodzenie będzie wynosiło 3490 zł, zatem 
minimalna składka zdrowotna w 2023 r. będzie wynosiła 314,10 zł. 
 
4.2.2. Wyższy limit składki zdrowotnej, którą przedsiębiorcy na liniówce odliczą od 

dochodu bądź zaliczą do kosztów 
 
Podatnicy opodatkowani w formie podatku liniowego mogą zaliczyć do kosztów 
uzyskania przychodów albo odliczyć od dochodu część składek na ubezpieczenie 
zdrowotne zapłaconych w roku podatkowym: 

1) z tytułu prowadzonej przez nich pozarolniczej działalności gospodarczej 
opodatkowanej podatkiem liniowym, 

2) za osoby z nimi współpracujące 
– przy czym łączna wysokość tych składek zaliczonych do kosztów lub odliczonych 
od dochodu nie będzie mogła w 2023 roku przekroczyć 10.200 zł (w 2022 r. - 
8.700 zł). 



4.2.3. Wzrost składki zdrowotnej dla kartowiczów 
 
Podstawę wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne przedsiębiorców, którzy 
wybrali opodatkowanie w formie karty podatkowej stanowi kwota minimalnego 
wynagrodzenia obowiązującego w dniu 1 stycznia danego roku. W przyszłym roku 
podstawa wymiaru składki zdrowotnej kartowiczów wyniesie 3.490 zł, a składka 
zdrowotna 314,10 zł. 
 
 
5. Opłacenie przez płatników składek ZUS za grudzień do 15 stycznia 2023 r. a ujęcie 
ich w kosztach miesiąca grudnia 
 
Płatnicy składek ZUS są obowiązani opłacać je do 20. dnia następnego miesiąca (np. 
za grudzień do 20. stycznia). Ustawodawca nie skorelował jednak zapisów ustawy o 
systemie ubezpieczeń społecznych z zapisami ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, zgodnie z którymi składki na ubezpieczenia społeczne w części 
finansowanej przez płatnika składek (tj. pracodawcę, zleceniodawcę)  stanowią koszty 
uzyskania przychodów w miesiącu, za który należności te są należne, pod warunkiem 
że składki zostaną opłacone nie później niż do 15. dnia następnego miesiąca. 
 
W związku z tym, jeżeli chcecie Państwo aby składki na ubezpieczenie społeczne w 
części finansowanej przez Was (jako pracodawców/zleceniodawców) zostały 
zaliczone do kosztów grudnia 2022 r. należy opłacić składki ZUS za grudzień do 15. 
stycznia 2023 r.  
 
!!! Prosimy o przesłanie dowodów zapłaty składek ZUS za grudzień. 
 
 
6. Termin składania zeznania rocznego przez ryczałtowców (PIT-28) przesunięty na 2 
maja 2023 r., termin zapłaty ryczałtu bez zmian 
 
Ryczałtowcy będą obowiązani złożyć w urzędzie skarbowym zeznanie roczne (PIT-28) 
za 2022 rok do dnia 2 maja roku 2023 r. (a nie jak dotąd do końca lutego). 
Ryczałt za grudzień 2022 r. oraz ostatni kwartał 2022 r. będzie płatny w terminie do 
końca lutego 2023 r., a więc jeszcze na starych zasadach. 
 
 
7. PIT-16A do końca lutego 
 
Po upływie roku podatkowego, w terminie do końca lutego (a nie jak dotąd do końca 
stycznia), podatnik będzie obowiązany złożyć w urzędzie skarbowym roczną 
deklarację o wysokości składki na ubezpieczenie zdrowotne (PIT-16A). 
 
 



8. Wybór formy opodatkowania na 2023 rok 
 
Zmiany formy opodatkowania na zasady ogólne, podatek liniowy bądź ryczałt można 
dokonać w terminie do 20. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
podatnik osiągnął pierwszy w roku podatkowym przychód lub do końca roku 
podatkowego. 
 
 
9. Wyłącznie podstawowe artykuły spożywcze objęte obniżoną stawką VAT w 2023 
roku  
 
W roku 2023 przestają obowiązywać obniżone stawki VAT na: 

 nawozy i środki ochrony roślin (powrót z 0% do 8%) 

 gaz ziemny (powrót z 0% do 23%) 

 energię elektryczną (powrót z 5% do 23%) 

 energię cieplną (powrót z 5% do 23%) 

 benzynę silnikową, olej napędowy i przeznaczony do napędu silników spalinowych 
gaz ziemny (powrót z 8% do 23%). 

 
Do końca pierwszego półrocza 2023 r. będzie obowiązywała obniżona stawka VAT 0% 
na podstawowe towary spożywcze (wymienione w poz. 1-18 załącznika nr 10 do 
ustawy o VAT). 
   
 


